
 1

 

 
KALENDÁRIUM (duben 2009) 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
1. 4. 2007 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno  
 
* 1. 4. 1876 
Leo Greiner 
básník, dramatik a prozaik, autor adaptací, překladů a literárních kritik 
 
* 1. 4. 1776 
Hugo František Salm-Reifferscheidt 
osvícenec, podnikatel, sběratel, přírodovědec, spoluzakladatel Františkova Muzea v Brně 
a zakladatel brněnského přádelnictví, majitel železáren v Blansku 
 
+ 1. 4. 1983 
Miroslav Štípa 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 1. 4. 1944 
Aleš Húsek 
lékař Psychiatrické léčebny v Brně 
 
* 1. 4. 1901 
Jan Lauschmann 
chemik-fotograf, fotograf, odborník a průkopník  
barevné fotografie 
 
+ 1. 4. 1953 
František Vážný 
právník, vrchní odborový rada v ministerstvu pošt a telegrafů, pedagogicky působící na české 
technice v Praze a na brněnské právnické fakultě  
 
* 1. 4. 1868 
František Vážný 
profesor civilního řízení soudního na brněnské právnické fakultě, druhý prezident Nejvyššího 
soudu, místopředseda Ústavního soudu, člen mezinárodního smírčího soudu v Haagu, starosta 
Právnické jednoty moravské 
 
* 1. 4. 1766 
Ignác Josef Pešina 
doktor medicíny, profesor zvěrolékařství, odborník na nemoci koní 
 
1. 4. 1977 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 

 pamětní deska věnovaná Aleši Húskovi 

   Ignác Josef Pešina



 2

 

1. 4. 1967 
Zřízení Psychologického ústavu ČSAV 
 
1. 4. 1956 
Založení Laboratoře pro analýzu plynů Československé akademie věd 
 
1. 4. 2004 
Otevření Hospice sv. Alžběty 
 
* 1. 4. 1868 
Alois Kolísek 
kněz, zastánce cyrilometodějské myšlenky, pedagog, historik, 
účastník domácího odboje za první světové války 
 
+ 1. 4. 1884 
Bedřich Hoppe 
advokát, politik, zakladatel čs. školství 
 
1. 4. 1961 
Vznik Moravské galerie v Brně 
 
+ 1. 4. 1958 
Břetislav Bakala 
všestranný hudebník, dirigent, sbormistr, klavírista, korepetitor, skladatel 
 
 
* 2. 4. 1901 
Josef Kuchař 
sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
+ 2. 4. 1996 
Miroslav Nechleba 
profesor VUT v Brně, odborník a konstruktér v oblasti vodních turbín 
 
* 2. 4. 1843 
Francisco Latzina 
matematik, statistik a zeměpisec 
 
2. 4. 2005 
Cyklistický závod na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
2. 4. 2006 
Basketbalistky Gambrinusu Sika Brno vyhrály finálový turnaj Evropské ligy 
 
2. 4. 1996 
Kolokvium „Josef Macůrek a jeho přínos k dějepisectví o střední a východní Evropě" 
 
+ 2. 4. 1960 
Rajmund Habřina 
středoškolský profesor, básník, esejista, spisovatel, překladatel ze slovinštiny 

  Alois Kolísek 



 3

* 2. 4. 1876 
Viktor Bauer 
podnikatel a velkostatkář 
 
 
* 3. 4. 1750 
Karel Josef Salm-Reifferscheidt 
iniciátor založení zednářské lóže v Brně  
 
3. 4. 1918 
Založení Družiny válečných invalidů pro země svatováclavské v Líšni 
 
3. 4. 2006 
Slavnostní zahájení výstavby Modré etapy 
Univerzitního kampusu v Brně-Bohunicích 
 
3. 4. 1998 
Slavnostní otevření komplexu budov v areálu  
VUT Pod Palackého vrchem 
 
3. 4. 2004 
Křížová cesta mládeže z Petrova na Špilberk 
 
 
+ 4. 4. 1969 
Oldřich Rulc 
sportovec-kopaná (levé křídlo), reprezentant ČSSR, nejlepší hráč SK Židenic v meziválečném 
období 
 
* 4. 4. 1885 
Alois Hanslian 
zakladatel onychologie a podkovářství na Vysoké škole zvěrolékařské v Brně 
 
* 4. 4. 1849 
Jan Volejník 
zakladatel a starosta II. brněnské sokolské župy "Tyrš", český národní pracovník  
 
* 4. 4. 1808 
Vinzenz Maly 
právník a úředník 
 
+ 4. 4. 1945 
František Šelepa 
novinář 
 
4. 4. 1925 
II. Národní soutěž plachtových letadel u Brna  
 
4. 4. 1942 
Transport židovských občanů z Brna s označením Ah 

 areál VUT v Brně-Králově Poli 



 4

 

 
4. 4. 1948 
22. ročník Běhu Brnem 
 
 
* 5. 4. 1882 
Bedřich Binko 
vrchní rada politické správy v Brně 
 
* 5. 4. 1588 
Jan ml. Mencl 
soudní zeměpanský úředník, první kancléř královského tribunálu v Brně 
 
+ 5. 4. 1708 
Philipp Christoph von Breuner 
voják, velitel pevnosti Špilberk (1695–1708) 
 
* 5. 4. 1920 
Jaroslav Brázdil 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník  
čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 5. 4. 1862 
Vincenc Hlavinka 
profesor brněnské české techniky a zde rektor v l. 1919–1920 
 
* 5. 4. 1902 
Drahomíra Fuchsová 
výtvarnice (textil, sklo, keramika) 
 
+ 5. 4. 1997 
František Kožík 
prozaik, autor životopisných románů z uměleckého prostředí, dramatik, básník, autor prací 
pro děti a rozhlasových her, operní a operetní textař, filmový a televizní dramaturg 
a scenárista, pracovník Radiojournalu v Brně 
 
5. 4. 1945 
Rozkvetlé mandloně 
 
5. 4. 1645 
Přípravy k obraně města i pevnosti 
 
5. 4. 1325 
Zákaz nalévání rakouských vín 
 
+ 5. 4. 1897 
Jindřich Wankel 
lékař, významný moravský archeolog a speleolog 
 
 

 Jaroslav Brázdil 

 Jindřich Wankel 



 5

 

+ 5. 4. 1916 
Martin K říž 
právník, moravský speleolog-paleontolog a archeolog 
 
* 5. 4. 1834 
Vincenc Brandl 
moravský zemský archivář, historik a editor pramenů 
 
 
+ 6. 4. 1930 
Karel Sázavský 
hudební teoretik, pedagog 
 
+ 6. 4. 1957 
Gustav Frištenský 
legenda českého i světového zápasnictví 
 
+ 6. 4. 1940 
František Chmelík 
člen Sokola Brno I. a gymnazijní profesor 
 
+ 6. 4. 1975 
František Pohlodek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 6. 4. 1942 
Alois Keda 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 6. 4. 1926 
Frank Lampl 
stavitel, čestný doktor VUT 
 
+ 6. 4. 1966 
Jan Zavadil 
hydrolog, profesor brněnské české techniky (VUT v Brně) 
 
+ 6. 4. 1947 
Václav Kaprál 
hudební skladatel, pianista, hudební pedagog, sbormistr, 
publicista, editor a organizátor hudebního dění v Brně 
 
+ 6. 4. 1913 
Moritz Allé 
matematik 
 
+ 6. 4. 1917 
František Vymazal 
publicista 
 

   Gustav Frištenský 

  pamětní deska věnovaná Václavu Kaprálovi



 6

 

6. 4. 1677 
Ujednání o poddanských povinnostech 
 
6. 4. 1421 
Potvrzení předcházejících privilegií moravským Židům 
 
6. 4. 1930 
Zahájení provozu krematoria v Brně 
 
 
* 7. 4. 1880 
Franz Friedrich Grünbaum 
konferenciér, komik, režisér, textař a libretista 
 
+ 7. 4. 1966 
Bohumil Němec 
jeden z nevýznamnějších československých botaniků, vysokoškolský pedagog, přední 
organizátor vědeckého života v Československu v meziválečném období, politik 
 
+ 7. 4. 1989 
Theodor Martinec 
mikrobiolog, vysokoškolský pedagog, rektor 
Masarykovy univerzity v Brně 1959–1970 
 
+ 7. 4. 1951 
Sergej Vojcechovskij 
legionář ruský  
 
+ 7. 4. 1605 
Mikuláš Černovský 
podpísař v letech 1587–1601(3) a radní písař města Brna v letech 1601(3)–1602(4) 
 
* 7. 4. 1892 
Alois Páral 
legionář ve Francii, plukovník generálního štábu 
 
7. 4. 1742 
Konec blokády Brna pruským vojskem 
 
7. 4. 2005 
Mezinárodní konference uspořádaná při příležitosti dvojího výročí básníka Jana 
Zahradníčka ( 17.1.1905– 7.10.1960) 
 
7. 4. 1978 
II. ro čník cyklistického závodu na trati Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
7. 4. 1946 
Jubilejní 20. ročník Běhu Brnem 
 
 

  pamětní deska věnovaná Sergeji Vojcechovskimu 



 7

 

7. 4. 2005 
Otevření Rakouské kontaktní kanceláře pro vědu  
a výzkum - ASO Brno 
 
* 7. 4. 1808 
František Matouš Klácel 
kněz, člen augustiniánského řádu v klášteře na Starém Brně  
v Brně, filozof 
 
 
* 8. 4. 1890 
Jan Drkoš 
úředník 
 
* 8. 4. 1890 
Zbigniew Drzewiecki 
polský klavírista a pedagog 
 
+ 8. 4. 1892 
Johann Alexander Herlth 
dlouholetý velitel Brněnského ozbrojeného měšťanského a střeleckého sboru v hodnosti 
majora (1839–1892) a dlouholetý zástupce starosty města Brna  
 
8. 4. 1981 
V. ročník cyklistického závodu Brno–Velká Bíteš–Brno 
 
8. 4. 1942 
Transport židovských občanů z Brna s označením "Ai" 
 
8. 4. 1889 
Zřízení školy v Horních Heršpicích 
8. 4. 2006 
Požehnání vlajky brněnské diecéze 
 
* 8. 4. 1855 
Adolf Stránský 
významný český liberální politik a novinář, zakladatel  
Lidových novin, ministr obchodu za 1. republiky, účastník 
domácího odboje za první světové války 
 
8. 4. 1945 
I. sovětský letecký nálet na Brno 
 
8. 4. 2002 
Slavnost zasazení lípy Evropy 
 
 
9. 4. 1998 
Do provozu uvedena lávka spojující IBC s centrem města  
 

František Matouš Klácel 

Adolf Stránský 



 8

 

9. 4. 1998 
Zkušební přistání vrtulníku na budově IBC 
 
9. 4. 1998 
Výstava „František Kupka“ ze sbírky Jana a Medy 
Mládkových 
 
* 9. 4. 1933 
Květuše Lepilová 
rusistka, vysokoškolská pedagožka na FF v Olomouci  
a v Ostravě  
 
9. 4. 2004 
Otevření Preventivně informační poradny 
 
 
+ 10. 4. 1968 
Jan Novák 
sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
+ 10. 4. 1931 
Anton Jelinek 
stavitel, člen městské rady, v letech 1914–1918 první zástupce starosty; požární velitel města 
Brna, vrchní střelecký mistr 
 
* 10. 4. 1878 
Rudolf Kaulfus 
operní pěvec a pedagog, člen Národního divadla v Brně (1919–1924) 
 
10. 4. 1921 
přespolní běh brněnské župy Sokola 
 
10. 4. 1424 
Posvěcení kaple na brněnské radnici 
 
+ 10. 4. 1922 
Jiří František Chaloupecký 
organizátor dělnické tělovýchovy, zakladatel FDTJ, iniciátor první spartakiády 
 
 
* 11. 4. 1906 
Vítězslav Korn 
architekt 
 
+ 11. 4. 1912 
Vinzenz Maly 
zemský soudní rada, prezident Vrchního zemského soudu v Brně 
 
 
 

Květuše Lepilová 



 9

 

+ 11. 4. 1971 
Zbigniew Drzewiecki 
polský klavírista a pedagog 
 
* 11. 4. 1843 
Johann Schubert 
detektiv brněnské městské policie 
 
* 11. 4. 1881 
Vinzenz Baier 
architekt, profesor na Německé vysoké škole technické v Brně 
 
+ 11. 4. 1847 
Anton Bayer 
vrchní představený špilberské trestnice v letech 1833–1847 
 
* 11. 4. 1803 
Christian d´Elvert 
historik, mecenáš a brněnský starosta v letech 1861–1864  
a 1870–1876 
 
* 11. 4. 1908 
Lev Vašíček 
významný sportovní žurnalista, rozhlasový pracovník a sportovní činovník v Brně 
 
11. 4. 1712 
Statuta kominického cechu 
 
* 11. 4. 1874 
Rudolf Reissig 
hudebník 
 
11. 4. 2002 
Slavnost vysazení Stromu milénia 
 
* 11. 4. 1894 
Lev Blatný 
dramatik, prozaik, divadelní kritik, dramaturg 
 
 
+ 12. 4. 1945 
Leopold Cyril Method Künzel 
amatérský vlastivědec se zaměřením na historii města Brna; úředník Dělnické úrazové 
pojišťovny pro Moravu a Slezsko v Brně  
 
+ 12. 4. 1964 
Alfons Sovadina 
lékař, ředitel Chorobince města Brna v Brně-Bohunicích 
 
 

pamětní deska Christiana d´Elverta 

 místo posledního odpočinku Lva Blatného



 10

 

+ 12. 4. 1945 
Jaromír Sedláček 
právní filozof, profesor občanského práva na Právnické fakultě Masarykovy univerzity 
 
12. 4. 1994 
Položení základního kamene repliky Zemanovy 
kavárny 
 
12. 4. 1650 
Skladování vína a piva zaměstnanci královského 
tribunálu a zemských desek 
 
* 12. 4. 1855 
Filip Prošek 
učitel v Bohunicích a Maloměřicích, osvětový pracovník 
 
+ 12. 4. 1914 
Josef Nešvera 
hudební skladatel a dirigent 
 
12. 4. 1945 
II. sovětský letecký nálet na Brno 
 
 
* 13. 4. 1902 
František Vojta 
sportovec, trenér, pedagog, propagátor a významný organizátor tělesné výchovy a sportu, 
zejména atletiky, v Brně od pol. 20. do počátku 70. let 20. století 
 
+ 13. 4. 1982 
Božena Šebetovská 
lidová zpěvačka 
 
+ 13. 4. 1951 
Bohuslav Hostinský 
významný matematik a fyzik, zakladatel a ředitel Ústavu 
teoretické fyziky PřF MU, rektor Masarykovy univerzity  
v Brně a děkan její PřF  
 
* 13. 4. 1880 
Karel František Šimek 
konstruktér, profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 1927–1928 
 
13. 4. 1742 
Příjezd prince Karla Lotrinského do Brna 
 
13. 4. 1901 
Založení spolku Moravanka 
 
 

 

pamětní deska věnovaná Boženě Šebetovské 



 11

 

13. 4. 2006 
Slavnostní zahájení provozu sluneční elektrárny  
na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity 
 
13. 4. 1645 
Zásobování obránců města 
 
13. 4. 1357 
"Mostné" privilegium 
 
+ 13. 4. 1942 
Bohuslav Hrudička 
meteorolog, klimatolog, vysokoškolský pedagog 
 
 
+ 14. 4. 1916 
František Holub 
druhý ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně (1888–1894) 
 
+ 14. 4. 1942 
Tomáš Vacek 
veterinární lékař, zakladatel moderní srovnávací fyziologie hospodářských zvířat 
a psychologie zvířat, zakladatel ústavu fyziologie a profesor Vysoké školy zvěrolékařské 
v Brně 
 
14. 4. 1469 
Zástava vsi Ostrovačic městu 
 
14. 4. 1469 
Zástava vsi Novošice městu 
 
14. 4. 1469 
Darování mlýna pod Puhlíkem městu 
 
* 14. 4. 1874 
Viktor Hoppe 
československý generál  
 
 
+ 15. 4. 1986 
Vlastimil Moravec 
český cyklista, vítěz Závodu míru  
 
+ 15. 4. 1911 
Wilma Norman-Neruda (Lady Hallé) 
houslová virtuoska 
 
+ 15. 4. 1595 
Šebestián Haidinger 
brněnský měšťan, kovář, radní a písař v letech 1583–1586 

Bohuslav Hrudička 

 Wilma Norman-Neruda 



 12

 

 
+ 15. 4. 1979 
Jaroslav Jílek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva (RAF) ve Velké Británii 
 
* 15. 4. 1833 
Gustav Winterholler 
právník, místodržitelský rada; starosta města Brna  
v letech 1880–1894 
 
+ 15. 4. 1942 
Robert Musil 
prozaik, esejista a dramatik  
 
15. 4. 2008 
Změny ve vedení brněnské radnice 
 
15. 4. 1949 
Zřízení podací pošty na Táborské ulici v Židenicích 
 
15. 4. 1903 
Založení Občanské záložny pro Husovice a okolí 
 
15. 4. 1928 
Vzducholoď Italia nad Brnem 
 
15. 4. 1707 
Městský statek Vohančice 
 
15. 4. 1637 
Prodej rakouské soli na Moravě 
 
15. 4. 1637 
Ověření privilegia o solné komoře, solného mýta ad. 
 
15. 4. 1988 
Brněnský oblastní vodovod 
 
15. 4. 1376 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
15. 4. 1376 
Svobodná volba rychtáře 
 
15. 4. 1376 
"Mostné" privilegium 
 
 
 
 

         Gustav Winterholler 



 13

 

* 16. 4. 1895 
Josef Juran 
legionář ruský, italský a francouzský 
 
* 16. 4. 1915 
Aleš Húsek 
lékař Psychiatrické léčebny v Brně 
 
+ 16. 4. 1858 
Alois Isidor Jeitteles 
lékař, spisovatel, novinář, politik 
 
16. 4. 1882 
Založení spolku Mährischer Kunstverein v Brně  
 
16. 4. 1913 
Založení Akademického hudebního spolku v Brně 
 
* 16. 4. 1848 
Karel Zahradník 
matematik, profesor a rektor brněnské české techniky  
v letech 1899–1901 
 
+ 16. 4. 1946 
Viktor Kamil Je řábek 
učitel, spisovatel, publicista 
 
16. 4. 1919 
Vytvoření tzv. Velkého Brna připojením 23 předměstských obcí 
 
 
* 17. 4. 1909 
Jaroslav Moták 
sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
* 17. 4. 1908 
Zdeňka Fleischerová 
sportovkyně - atletka, vynikající mnohonásobná čs. reprezentantka a rekordmanka zejména 
ve sprintech a skoku vysokém a dalekém, držitelka 11 mistrovských titulů (1925–1929) 
 
+ 17. 4. 1928 
Pavel Ludvík Kučera 
patologický anatom a bakteriolog, ředitel Státního zdravotního 
ústavu, vysokoškolsky působil na univerzitách ve Lvově,  
v Haliči a v Brně, první děkan brněnské lékařské fakulty  
a rektor Masarykovy univerzity 1920–1921 
 
* 17. 4. 1868 
Zdenka Wiedermannová-Motyčková 
učitelka, redaktorka a propagátorka ženského vzdělávání 

   Viktor Kamil Jerábek

   pomník Pavla Ludvíka Kučery 



 14

 

* 17. 4. 1858 
Julie Kusá 
protektorka spolku Vesna  
 
+ 17. 4. 1923 
Jan Kotěra 
architekt, urbanista, pedagog 
 
 
* 18. 4. 1892 
Alois Caipl 
legionář ruský; restauratér 
 
+ 18. 4. 1888 
Hugo Karel Edvard Salm-Reifferscheidt 
propagátor moderních hospodářských postupů a přírodovědného bádání, c. k. tajný komorní 
rada  
 
* 18. 4. 1918 
Richard Kv ět 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 18. 4. 1895 
František Vážný 
právník, vrchní odborový rada v ministerstvu pošt a telegrafů, pedagogicky působící na české 
technice v Praze a na brněnské právnické fakultě  
 
+ 18. 4. 1614 
Jan Mencl 
radní písař města Brna a městský diplomat v letech 1577–1600,  
od roku 1601 sekretář české dvorské kanceláře 
 
+ 18. 4. 1930 
Josef Zvoníček 
profesor brněnské české techniky, její rektor v l. 1922–1923 
 
+ 18. 4. 1944 
Vladimír Valenta 
sportovec, průkopník atletiky-vytrvalec 
 
18. 4. 1826 
Založení Moravsko-slezské vzájemné pojišťovny v Brně 
 
18. 4. 2005 
Trojnásobná transplantace orgánů 
 
* 18. 4. 1862 
Pavel Julius Vychodil 
kněz, benediktin, moravský literární kritik a teoretik 
 

   Jan Kotěra 

Josef Zvoníček 



 15

 

+ 18. 4. 1942 
Jan Vážný 
profesor římského práva na PrF MU v Brně a v Bratislavě 
 
* 18. 4. 1863 
Alois Pivoňka 
zpěvák, herec 
 
* 18. 4. 1899 
Zdeněk Chalabala 
dirigent a dramaturg 
 
 
+ 19. 4. 1940 
Jan Bukáček 
senátní prezident Nejvyššího soudu 
 
* 19. 4. 1811 
Heinrich Drasche 
podnikatel v cihlářském průmyslu, mecenáš 
 
* 19. 4. 1912 
Arnošt Zábrš 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník  
čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 19. 4. 1912 
František Kotiba 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké 
Británii 
 
* 19. 4. 1885 
Jan Lukeš 
vynikající veterinární patolog a mikrobiolog, vysokoškolský učitel na 
lékařských fakultách v Bratislavě a v Brně a na Vysoké škole 
zvěrolékařské v Brně 
 
* 19. 4. 1883 
Ladislav Seifert 
profesor geometrie na brněnské přírodovědecké fakultě, ředitel jejího matematického ústavu 
a děkan v letech 1926–1927 a 1937–1938, rektor Masarykovy univerzity 1947–1948 
 
19. 4. 1891 
Založení Čtenářsko-vzdělávacího spolku TÁBOR v Juliánově 
 
19. 4. 1975 
Odhalení pamětní desky Františka Živanského 
 
19. 4. 1996 
Slavnostní otevření "sněmovního sálu" 

  Zdeněk Chalabala 

 pamětní deska věnovaná 
Janu Lukešovi 



 16

 

19. 4. 1613 
Mandát proti heretik ům 
 
19. 4. 1465 
Koupě městského domu šlechticem 
 
* 19. 4. 1831 
Alfons Šťastný 
český politik, myslitel, publicista, sedlák 
 
19. 4. 1982 
Vernisáž výstavy „Motory našich předků“ 
 
 
+ 20. 4. 1992 
Josef Macůrek 
významný český historik obecných dějin se specializací pro dějiny střední a východní Evropy, 
první profesor slovanských dějin na brněnské filozofické fakultě a její děkan ve studijním 
roce 1946/1947, vedoucí pobočky Slovanského ústavu v Brně a ředitel Ústavu dějin střední 
a východní Evropy ČSAV  
 
+ 20. 4. 2004 
Thomas Winner 
významný představitel americké literární vědy, sémiotiky umění a kultury a literárněvědné 
slavistiky 
 
* 20. 4. 1855 
Josef Zubatý 
vysokoškolský profesor, indolog, staroindický filolog, zakladatel  
české sanskrtologie 
 
20. 4. 1907 
Přednáška A. Svojsíka o cestě kolem světa v Brně 
 
20. 4. 1945 
Incident na nádraží v Brně 
 
20. 4. 1919 
Den ženského sportu a tělocviku v Brně 
 
20. 4. 1411 
Prodej špitální vsi 
 
 
* 21. 4. 1894 
Oskar Dub 
advokát 
 
 
 

Josef Zubatý 



 17

 

* 21. 4. 1927 
Charles Ticho 
brněnský rodák, mecenáš, který financoval některé pamětní desky v Brně, vztahující se 
k rodině Ticho 
 
21. 4. 1945 
Zasedání stanného soudu a poprava v Medlánkách 
 
+ 21. 4. 1919 
Friedrich Wannieck 
podnikatel a průmyslník, vynálezce 
 
* 21. 4. 1892 
Jaroslav Kvapil 
hudebník a dirigent 
 
* 21. 4. 1661 
Georg Josef Kamel 
přírodovědec a misionář 
 
* 21. 4. 1881 
Vojt ěch Fedra 
řídící učitel v Ivanovicích, kulturně osvětový pracovník, zemský knihovnický inspektor 
v Brně 
 
 
* 22. 4. 1889 
Ladislav Daněk 
advokát; poslanec čs. strany lidové 
 
* 22. 4. 1914 
Slavomil Janáček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF  
ve Velké Británii 
 
* 22. 4. 1915 
Vilém Göth 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 22. 4. 1896 
Wilhelm Gutmann 
velkoobchodník, průmyslník, spolumajitel firmy Gebrüder Gutmann - velkoobchod uhlím; 
stavebník a původní majitel tzv. Gutmannova domu, který navrhl arch. Ernst Wiesner 
 
+ 22. 4. 1956 
Jan Šrámek 
politik, účastník domácího odboje za první světové války, zahraničního odboje za druhé 
světové války 
 
 

Friedrich Wannieck 

Slavomil Janáček 



 18

 

* 22. 4. 1921 
Konrád Babraj 
brněnský sochař 
 
22. 4. 2002 
Slavnostní otevření nových prostor Design centra  
České republiky 
 
22. 4. 1974 
Památník Vladimíra Ilji če Lenina 
 
+ 22. 4. 1916 
Karel Zahradník 
matematik, profesor a rektor brněnské české techniky v letech 1899–1901 
 
 
* 23. 4. 1922 
Jiří Sequens 
filmový scénárista a režisér 
 
+ 23. 4. 1992 
Josef Šafařík 
básník, dramatik, filozof; čestný doktor Masarykovy 
univerzity v Brně 
 
+ 23. 4. 1969 
Alois Král 
stavitel, profesor stavitelství na brněnské české technice 
 
+ 23. 4. 1939 
Leopold Grimm 
profesor brněnské české techniky a rektor v l. 1907–1908  
 
23. 4. 1599 
Převzetí dědického podílu 
 
23. 4. 1996 
Slavnostní uvedení knihy Václava Klause „ Mezi minulostí a budoucností“ 
 
23. 4. 1537 
Městské dluhy 
 
23. 4. 1552 
Udělení práva odúmrtí obyvatelům Starého Brna 
 
23. 4. 1572 
Udělení práva odúmrtí panství Deblín 
 
23. 4. 1704 
Určení pozemkových hranic mezi klášterem cisterciaček a kapitulou u sv. Petra a Pavla 

památník V. I. Lenina 
dříve v Kanicově ulici 

 pamětní deska Josefa Šafaříka 



 19

 

23. 4. 2005 
Odhalení pamětní desky JUDr. Ludwiga Czecha 
 
+ 23. 4. 1942 
Miroslav K řivý 
lékař, psychiatr a neurolog, profesor na lékařské fakultě v Bratislavě a v Brně 
 
 
+ 24. 4. 1806 
Sebastian Schubert 
pažbař, činný v Brně v letech 1794–1806 
 
* 24. 4. 1926 
Stanislav Malina 
motocyklový závodník 
 
* 24. 4. 1780 
Karel Josef Jurende 
spisovatel, novinář, pedagog, vlastivědný pracovník  
a vydavatel lidových kalendářů 
 
+ 24. 4. 1997 
Bohumil Kosour 
sportovec, lyžař (běh a závod sdružený) a atlet (vytrvalec), mistr republiky v přespolním běhu 
(1941 a 1942), v běhu na 3000 m překážek (1943 a 1945) a na 5000 m (1943) a v lesním běhu 
(1945) 
 
* 24. 4. 1862 
Jaroslav Karásek 
středoškolský pedagog, průkopník sportu v Brně na přelomu 19. a 20. století, teoretik, 
organizátor a propagátor tělovýchovy a sportu zejména mezi mládeží 
 
* 24. 4. 1937 
Jana Vignatiová 
archeoložka, zabývající se především výzkumem slovanského hradištního centra na Pohansku  
 
+ 24. 4. 1976 
František Šmarda 
botanik, geobotanik, mykolog, pracovník brněnské pobočky 
Botanického ústavu ČSAV, konzervátor státní péče o ochranu  
přírody a krajiny v okrese tišnovském 
 
* 24. 4. 1886 
František Píšek 
profesor brněnské (české) techniky a její rektor  
v letech 1929–1930, odborník na slévárenství 
 
24. 4. 2006 
Zahájení stavby Polyfunkčního domu „EDEN“ 
 

Karel Josef Jurende 

  František Píšek 



 20

 

24. 4. 1998 
Oslavy 53. výročí osvobození města Brna 
 
24. 4. 1985 
Zpřístupněna výstava oddělení nových dějin Moravského muzea Morava v boji proti 
fašismu 
 
24. 4. 1581 
Žádost o udělení práva odúmrti 
 
24. 4. 1710 
Nadace pro minoritský klášter 
 
24. 4. 2005 
Odhalení pamětní desky Tomáše Krumla 
 
24. 4. 1672 
Církevní nadace 
 
24. 4. 1630 
Povolení prodeje ivančickému židovskému obchodníkovi 
 
24. 4. 1471 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
24. 4. 1362 
Testamentární pořízení Jindřicha Fuchse 
 
+ 24. 4. 1903 
František Komprda 
dělnický předák, novinář, spoluzakladatel časopisu Rovnost, sběratel dělnických písní a básní 
 
24. 4. 1948 
Znovuodhalení pamětní desky Františka Alexandra Zacha 
 
 
+ 25. 4. 1960 
Inocenc Arnošt Bláha 
významný představitel české sociologie a spolutvůrce brněnské sociologické školy, filozof, 
etik a politolog, první a dlouholetý ředitel Sociologického semináře FF MU, spoluzakladatel 
a první rektor Vysoké školy sociální v Brně 
 
* 25. 4. 1916 
Jakub Sapák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník  
čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 25. 4. 1918 
Karel Eichler 
římskokatolický kněz, spisovatel a hudebník   Karel Eichler 



 21

 

 
+ 25. 4. 1929 
František Bulla 
profesor teologie, biskupský rada, spisovatel a národohospodář 
 
* 25. 4. 1879 
František Weyr 
právník a právní filozof, profesor brněnské české techniky,  
profesor Právnické fakulty MU v Brně a první děkan této  
fakulty, rektor Masarykovy univerzity v Brně v letech  
1923–1924, poslanec Národního shromáždění v l. 1918–1920, 
zakladatel normativní školy právní 
 
25. 4. 1753 
Vysvěcení kaple Nejsvětější Trojice na Špilberku 
 
25. 4. 2006 
Čeští a moravští biskupové na Petrově 
 
25. 4. 1466 
Koupě deblínského panství s hradem a městečkem 
 
 
+ 26. 4. 1945 
Lev Kr ča 
sportovec-atletika, sportovní fotograf, architekt 
 
+ 26. 4. 1985 
Karl Norbert Mrasek 
spisovatel, básník a dramatik  
 
+ 26. 4. 1876 
Leopold Sokrates Riecke 
lékař  
 
+ 26. 4. 1910 
Björnstjern Björnson 
norský spisovatel a básník 
 
+ 26. 4. 1924 
Johann Schubert 
detektiv brněnské městské policie 
 
+ 26. 4. 2001 
František Novák 
český letec, světový rekordman v motorovém sportovním létání, později instruktor, motorový 
pilot a učitel létání 
 
 
 

  František Weyr 

  pomník Björnstjerna Björnsona ve Veveří ulici 



 22

 

+ 26. 4. 1844 
Vincenc Diwisch 
přední brněnský puškař a cechmistr 1. poloviny  
19. století (činný 1808-1844) 
 
+ 26. 4. 1706 
Adam Schnepf 
puškař 
 
26. 4. 1925 
1. přespolní běh brněnských akademiků 
 
26. 4. 1955 
Slavnostní odhalení památníku Rudé armády na Moravském náměstí 
 
26. 4. 1995 
Vernisáž výstavy „Pohled do sbírek Augustiniánského kláštera na Starém Brně - gotické 
a barokní umění“ 
 
26. 4. 1995 
Konference Pocta Bohuslavu Fuchsovi 
 
26. 4. 1378 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
+ 26. 4. 1868 
Karel Strakatý 
zpěvák 
 
 
+ 27. 4. 1676 
Jan Hovorka 
brněnský měšťan, radní, menší písař brněnských zemských desk 
 
+ 27. 4. 1605 
Vít Miller 
soudní písař města Brna v letech 1594–1605 
 
* 27. 4. 1844 
Ctibor Helcelet 
zakladatel brněnského Sokola  
 
+ 27. 4. 1834 
Joseph Haberler 
lékař 
 
* 27. 4. 1907 
Jan Koreis (Korejs) 
sportovec - atlet, čs. reprezentant a rekordman ve skoku o tyči (1929–1936), šestý na OH 
1936 v Berlíně 

  dvoják perkusní z dílny Vincenca Diwische 

   Ctibor Helcelet 



 23

 

+ 27. 4. 1974 
František Kusák 
příslušník odbojové organizace Obrana národa, velitel zdravotní služby oblastního velitelství 
Morava-západ 
 
27. 4. 2006 
Odhalení pamětní desky v Bašného ulici 
 
27. 4. 2005 
Zažehnutí olympijského ohně na Špilberku 
 
27. 4. 1946 
Otevření přírodovědné expozice v Biskupském dvoře Moravského zemského muzea 
 
 
* 28. 4. 1902 
Jaroslav Škorpík 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 28. 4. 1924 
Alfred Bader 
světoznámý chemik, mecenáš, znalec dějin umění a historik oboru chemie, zakladatel Aldrich 
Chemical Compagny v USA (dnes Sigma-Aldrich), čestný doktor Masarykovy univerzity  
 
* 28. 4. 1906 
Kurt Friedrich Gödel 
logik, matematik a filozof; věnoval se zkoumání základů 
matematiky a teorii vědy; zabýval se obecnými vlastnostmi 
logických systémů a jejich formalisací; v r. 1931 ve "slavné větě" 
dokázal neodvoditelnost, neúplnost axiomatické teorie čísel 
 
28. 4. 1950 
Založení JZD v Brněnských Ivanovicích 
 
28. 4. 2006 
Odhalení pamětní desky Kurta Gödela 
 
28. 4. 1568 
Vavřinec Šolc, kněz u sv. Jakuba 
 
28. 4. 1367 
Statuta cechu zlatníků 
 
 
+ 29. 4. 2005 
Otto Herbert Hajek 
malíř a sochař, organizátor kulturního života, propagátor česko-německého soužití 
 
 
 

   Kurt Friedrich Gödel 



 24

 

* 29. 4. 1915 
Velimír Machará ček 
příslušník čs. zahraniční armády a britské armády v letech II. světové války 
 
* 29. 4. 1831 
Johann Dřízhal 
první ředitel I. české státní reálky v Brně (1880–1887) 
 
+ 29. 4. 1946 
Ferdinand Hrach 
architekt, profesor Německé vysoké školy technické (Deutsche technische Hochschule) 
v Brně 
 
* 29. 4. 1831 
Leopold Haberler 
soukromník ve Znojmě 
 
29. 4. 1994 
Založení Nadace Františka Lýska 
 
29. 4. 1562 
Dělení pozůstalosti po Hanuši Polákovi 
 
29. 4. 1564 
Vyzvednutí poručenství Jana z Lipé 
 
+ 29. 4. 1942 
Josef Tomčík 
odborný lékař nemocí vnitřních a tuberkulózy v Brně 
 
+ 29. 4. 1942 
Václav Skalák 
odborný lékař vnitřních chorob (se zaměřením na tuberkulózu) v Přerově 
 
29. 4. 1997 
Slavnostní zahájení provozu v trolejbusové vozovně v Komíně 
 
 
* 30. 4. 1941 
Stanislav Valehrach 
zastřelen při demonstracích při 1. výročí obsazení ČSSR vojsky 
Varšavské smlouvy 
 
* 30. 4. 1908 
Hugo Foltýn 
architekt, scénograf, pedagog 
 
30. 4. 1924 
Požár v hostinci Josefa Haby ve Slatině 
 

     František Lýsek 

pamětní deska Stanislava Valehracha 



 25

 

30. 4. 2007 
Koncert "Nebe plné hvězd" 
 
30. 4. 1613 
Omezení náboženských svobod 
 
30. 4. 1608 
Suplika střeleckých mistrů a ostatních střelců 
 
30. 4. 1432 
Uzavření lokálního příměří 
 
+ 30. 4. 1943 
Václav Šilhan 
brněnský gynekolog a porodník 
 
+ 30. 4. 1973 
Václav Renč 
básník, redaktor, dramatik, překladatel 
 

pamětní deska Václava Renče ve Fryštáku 


